Lrffenberch, Otto tagÜtarius, Waltherns . . . Wernhardus de Elle-

$aru, Dominus Lirpoldtis prepositus cum coniicntu et »Iii quam

plurcs. Acta sunt bee anno domini M* VC. LXX° V. Laleudas Augusti.

Orig. auf Per?», mit Siegel. K. bnierisches Reichsurchir.

cDvm.

Circa 1270. 28. October. WalsesteiD. — Heinrich, Herzog ron Itaiern, ver-

leihet dem Kloster Sahen Mautfreikrit zu Hüinghausen und ztrischen Salzburg

und Passau für l'> Kufen Salz und 2000 Käue.

Heinrieus Dei irratia Palatinns Rheni Cowes . Dit.r Bawarie

notuin esse volumus universis, quod nos ad remedium . iiime Pairis

nostri nee non ob salulein nostram, uxoris quoque ae lierednm nostro-

runi Eeetesie saneti Lamberti in Stiften et IVa'ribus ibidem Deo ser-

vientibus haue prerogativam eoneessimos. ut apud Bnrehuscn et alias

Mtitas nostras iufra Snhbnrgam et Pataeiam sitas omni exaetione

sopita in vietualibus suis videlieet duodeeim cuppamm salis et du»»

millia easeorum liberam habeant transvecturam. Date in Wahestein

quinto Calendas Novembris.

Mon. boie. IV. 533.

CDIX.

1270. Virich der Allere ron Capellen gibt dem Kloster St. Florian ein Pfund

auf seinem Hofe zu Klingelbach zum Seelgeräthe.

Teuore pre^encium pateat vniversis ipsarum Seriem inspecturis,

quod egO VlricUi senior dietus de Cappella ob retnedium et salutem

anime mee nee non et omuium pmnenit orum meornm Curiam in

Chlingelbach Erefesie domtis saneti floriani delegaui libcraliter. sub

bae forma videlieet, quod ex nune annuatim eidem Keclesie siue

dornui semper in festo Natiuitatis sanete Marie vna libra denariorum

wiennensium pro censu et debito seruicio persoluatur, voleus tarnen

raeionabiliter et subiungens, ut, cum valetudine pristina dei mediante

«uixilio rebabita et reeepta, redditus vnius libre prefate dornui in loeo

magis ricino et vtiliori conparatos rebus meis assignauero , libere et

sohlte ex tune curia prenotata ad vsus meos et beredum mcorum

seruiliter sicut autea reuertatur. et vt bec ipsa aeeio siue delegacio

reddituum buiusmodi a me et a mea vxore siue pueris nostris infringi

non possit nee debeat vllo modo, presentem litteram super ipso
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negocio scribi et sigilii mei munimine roboratam memorate Ecclesie

assignandam sollempniter proeuraui. Ada sunt hec Anno gracie

M° CC° LXX°

Aus einem Pergament- Codex Sjbc. XV. im Stiftsarchive zu St. Florian.

CDX.

1270. — Chunrnt ron Peurbach überlas*! dem Kloster Mnndxee siebemehn

hörige Personen.

Ego Chunradus dictus de Peurbach notum facio in perpetuum

universis, ad quos praesens scriptum pervonerit, quorl ego XVII.

homines cum haeredibus suis, qnos in posternm habere potertifit, in

Ma'tise Ecclesia; resignavi, cum de cisdem liominibus ab ipsa Ecclesia

fueram infeudatus, et istam resignationem feci pro reeompensationc

sex talentorum denariorum Salzburgensis Mnnelaß, de quibus denariis

mibi est plenitor satisfaetnm sie, quod renuntio de peccunia non

numeratae et pignoratiliae actioni. Nomina hominum, quos resignavi,

ut prspfatum est, sunt haßc: Hainricus dictus Greuzler, Chunradus

frater suus, filius Vetelerii, filia Hainrici Greuzlin sororis, Gerlrudis

uxor Rudberti de Paumgartcn cum duabus filiabus et uno filio, Chun-

radus auf der Steur et soror sua Gisla, Chun (radus) Zelgraus, Hain-

ricus dictus Psener, Chunradus senior filius glangonis, Chunigundis

dicta Poesendaef et tilia ejus Gisla, Heinricus dictus Obernstainer et

duae sorores sua?. Insuper feci resignationem generalem de omnibus

aliis hominibus prapfat ;i Ecclesiae in Maenshe, de quibus ab ipsa

Ecclesia fueram infeudatus, qui mihi sunt incogniti, siqui adhuc pos-

sent alii inveniri praeter hos, quorum nomina superius sunt expressa,

hac conditione adjecta, ut in recompensationem a sappe fata Ecclesia

in Msenshe gratia aliqua michi fiat. In cujus rei memoriam, ne in

posterum alicui super hac resignatione possit dubium vel scandalum

generari. präsentes litteras in perpotuam rei memoriam cum testibus

subnotatis feci sigilii nostri munimine roborari. Hi sunt testes: Chun-

radusi)tnangery Jhiiuricu* Mullhamer, Hartlibus Rubervring, Hain-

riem in hospitali, Chunradus Glango , Engelscalcus ofßcialis et

Jtugerus pellifex et ca?teri quam plures. Datum Anno Domini 1270.

Chronic. Lunelac 157.
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CDXI.

Circa 1270. — Heinrich und Wemhart von Schaunberg erlauben dem Kloster

Reichersberg eine Wasserleitung aber ihre Wiese bei St. Lirich tu führen.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Hein-

rictts et Wernhardus fratres de Schaumberch concessimus Ecclesie

Richerspergensi aque meatum et transitum per pratum noslrum ad

S. Vdalricum donacione nostra libere et absolute perpetuo possiden-

dum. Vt autem hee nostra donaeio rata permaneat et inconcussa, pre-

sentem paginam sigilli nostri robore consignatam subnotatis testibus

Ecclesie prefate dedimus ad cautelam, testes sunt Dominus Dietmarus

de Hugenberge , Dominus Ludwicus Schwer, Dominus Sibrandus,

Dominus Chunr. de Furt, Viridis Schwer, Chttnr. de Stracken, Leu-

toldus de Heimpach , Hugo de Weydervelde, Chunr. de Drachsel-

haim etc.

Mo«, boic. IV. 454.

CDXH.

Circa 1270. — //. Abbt zu Lambach gibt dem Heinrich ran Ileutle ein Lehen in

Heulte gegen einen jährlichen Dienst tu Burgrecht.

Notum sit presentibus et futuris hanc paginam inspeeturis, quod

nos H. dei gratis Abbas Ecclesie Lambacensis cum vnanimi capiluli

consensu contulimus Ilainrico de Rcutte eiusquesuccessoribus feodum

in Iteutte iure hereditario possidendum, vt videlicet in Natiuitate

Beate Marie virginis pro seruicio LX. et pro steura aduocacie quin-

que denariorum suo tempore annis singulis sit soluendo. Ne igitur

sub nomine nostre Ecclesie quispiain huiusmodi contractum audeat

irritare, si damus in testimonium et cautelam sibi cartam presentem

nostrorumsigillorum muniiuine roboratam. Huius rei testes sunt Dominus

Hainricu8 miles de Stille, Dietmarus de Paurau, Hugo de foro Lam-

bacensi, Otto de Saumettinge et Siboto frItter eins, viridis officialis

de Hettenperge , Dietmarus officialis de wange et alij quam plures.

Orig. auf Perg. mit einem beschädigten Siegel. Stiftsarchiv Lambach.

CDXIH.

1271. 11. Hai. Sallbnrg. — Heinrich rwi Verttling schenkt der Kirche Mond-

see eine Hörige Elisabeth tum Seelgeräthe.

Ego Henridts de Vertzling miles prolestor, quod ad instantiam

Sifridi officialis Domini Ulrici de Wispach majoris legavi Elysabeth
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presentiiim exhibitrieem ad Altare beati Michaeli.« in Mensch ob

remedium anima? mea? et parentuin mcorum aliquantula pro peeunia,

videlicet ihm» talento mediante. In cujus rei testimonium präsentem

litteram sihi dedi mci si-illi munmiino roboratam. Testes hujus rei

sunt lloholdus Magister Curia' Cnn. Sahb. et Sifridtu Blipradicttist.

Actum Salzburgte Anno Domini 1271. 5. Idus Maji, Intlict. 14.

Chronic Lnnvlac. 1.S7.

CDXIV.

1271. 25. Mai. - Indulgenzbrief des Bisehofes Leo von Regensburg für die

Kin he zu St. Florian.

Nos Leo miseracione diuina liatisponensis Episcopus vniuersis

presencia inspceturis volumus esse notum, quod nos omnibus corde

contritis cl confessis, qui ad Ecelesiam ttancti floriani Patauiensis

dyocesis in quatuor festiuitatibus sancte Marie, videlicet PuriuVatioue.

Annuneiaeione, Assnmptione et Natiuitate ac in festo dicti l»eati

floriani Martins causa deuocionis eonlluxcrint nec nun suas elemosi-

nas erogauorint, Qvndraginta dies Criininalium et Oetoginta veni-

alium de iniuncta siiti pcnitencia miscricorditcr relaxamus, dvm

(modo) tarnen hoc de dyocesani voluntate processerit et assensu.

In cuius rci testimonium presentcm literam ibidem reliquimus Sigilli

nostri robore conmunitam. Datum anno domini M" CC? LXX. prtmo

in crastiuo Pentecostes.

Orig. aufPerg. mit Siegel. Stiftsarchiv St. Florian.

CDXV.

1271. 11. October. — Die Bürger von Krems bezeugen, dann das Kloster Baum'

gartenberg seine Weingarten bei Krenis unter der Bedingung rerkuuj't habe,

dass die Käufer von dem erzeugten Weine theils zteei Eimer, theits auch den

dritten Theil desselben jährlich in »einen Hof zu Krems dienen sollen.

Quoniam fluxibilitati inemorie succurritur potissinn per suflVa-

gium litterarum, Nos vninersi Cittes de Chrems eoustare PUpimu*

tarn presentibus quam futnris harum testimonio litterarum, (juod

fratres domwt de Pavitgttrtenperg tanquam prouidi t'utnrorum, iuxia

conlYssionem ementium suas vineas circa Chrems sitas ad proprie-

t;:tis tytulum uendiderunt, interpositis conditionibus subnotatis, vide-

licet ut deeimis earumdem vinearum exclusis, quo ad dictos fratres

primitus libere perliuent cl precise, quilibet ex supradietis emptori-
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bus partem vini, quod sibi de sua viitc;« pmuenorit, trihir.it annuatim

ita , quod quidam dnas vrnas tantum , quidam uero tereiam partein

oninium prouentuum ipsis soluant El ne ad persona* potentes uel

aliter ad soruieuduni inbabiles dietas uineas presuinant alienare, pro-

niisermit ijdem studiosiiis preeaiure. Adieetum fuit etiam in ipsa

uendilionis forma, quoll vinum, quod ex dietis vineis proupnerit. nus-

quam nisi in torcutari eurie prenominatorum dominorum exprimi

debeal vel colari, trausgressorum vero proprietas in eisdem vineis

ad sepe dietus absque coutradietionis ohstaeulo reuertetur, nisi de

speeiali lirentia aliud a proeuralore eurie petituin fuerit et coneessum.

Ne autein huiusinndi eontraetum per ealunipniam aliquis ualeat infir-

mare, ipsuin dieti fratres conseribi petiuerunt et Sigillorum vidi'licet

Ciuitatis nostre et Domini Gozzonis munimine roborari Testibus

tinnotatis, quorum bec sunt nomina: Dominus Gozzo, Siboto frater

sttus, Zaizmannus. Imfridus ptius Gitzzonis, Jlehricus^ Vhnnradus

de Ucdcrstorpii, Itutffo de Maevrperg, Preehtlo seriba et alij quam

plures. Ada sunt liee Anno domini M" VC LXXI" V*ldus octobris.

Orig. auf Perg., mit zwei Siegeln im k. k. geheimen Hausarcliive. — Choiel,

Notiienblatt TS.

CDXVI.

1271. 10. December. Stejr. Ycrtruy zici«c/ieii Dietrich ton Dubia und dem

Ktaxier Carsten wegen der Zehente zu Ktein-YYaitenberg.

Ego Ditrieus de Dobra tenore preseneiiim SlgnificO tau» pre-

sentibus quam futuris, quod. cum temporibus venerabilis domini Fri-

derici Gerstensis eeelesie abbafis inter ips.im eeelesiam Gerstensem

et parrochiam saneti Petri in otre de qnibusdam Deeimis sitis in

paruo iraitenperge Iis verteretur. ipsam uexationem redemj presen-

tibus viris ydoneis per hune modum. quod ego renunciaui omni iuri.

quod in Curia quadam sita infra forum saneti Petri vi montem saneti

Michuhelis, quam frater mens Heinriem eeelesie Gerstensi donauit,

nec non in Deeimis Nirstift , quas ad tempora vite n:ee possedisse

debueram, miebi conpetere videbatur. Prefatus qiioque dominus

Friderieus ahbas ne suus conventus ronunciauerunt omnj iurj ae

aetionj , que in predielis Deeimis in paruo waitenperge ipsis ac sue

eeelesie eonpetere videbatur. Et ne predicta Gerstensis ecclesia in

posterum per meos sueeessores sev beredes in predicta Curia vel

memoratis deeimis in Nivstiß possit grauari per calumpniam sev
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vexari, presentem litteram in testimonium scribi et sigillo meo feci

muniri. Datum in Styra anno M° CC? LXXI0 proxima feria V u post

festum beatj Nicolay. I In ins rei testes sunt hü: Milites Heinricus et

Chvnradus fratres de Hag, Marquardus et perhtoldus fratres dicti

Prerhaven, Dvringus Schekho, Otto de Osterberch, Seriii viridis

et Marquardus fratres de Tvrsendorf, viridis fitius Schekhonis,

Josep, Otto de Erln et alii quam plures.

Orig. auf Perg. mit Siegel im Stiftsarchive Garsten.

CDXVH.

1271. — Die Edle Ala schenkt dem Kloster Formbach eine Baustelle und Wiese

am Semmering.

Sciaut vniuersi presentium inspectores, quod feinina quedam

nobilis Ata nomine Ecclesie Yormbacensi aream quandam et praturn

circa Montem Semerinkum annvatim in festo saneti Michahelis

XXXVI. denarios solventia de consensu filiorum suorum helmwici et

wigandi et tilie sue Margarete tradidit et dooauit. Acta sunt hec anno

domini W. CC° LXXI.

Aus dem Formbacher Codex im k. baierischen Reichsarcbiire.

cdxviii.

1272. 16. AprlL Schaunberg. — Heinrich von Schaunberg bestätigt die Maut-

freiheit des Klosters Raitenhaslach zu Aschach.

Ne gesta hominum rationabiliter facta per riiuturnitatem temporis

oblivio tollat, congruit ea scripture testimonio perhennari. Hinc est,

quod nos Haiuricus de Schoumberch notum esse volumus haue

litteram inspecturis. quod douationem sive concessionem Ecclesie

S. Marie in Reitenhaslach fratribusque ibidem Deo famulantibus per

nos et Wernhardum fratrem nostrum pie memorie ob remedium

animarum nostrarum et progenitorum ae successorum nostrorum

faetam videlieet, quod naves dictorum fratrum ascendentes de Austria

ipsorum vietualia portautes scilicet vinum, frumentum nec non alia

vietualia in 3/«;« nostra Aschach libere pertranseant sine muta per-

pctualiter excepto iure mutariorum, quod ad valorem tantummodo

denirior. XIV. estimatur, cum consensu filiorum nostrorum Wern-

hardi et Heinrici propter dilectionem et amorem, quem ad eundem

babemus locum, ob reverentiam gloriose Virginis Marie nec non ad
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instantiam domini Chunradi Abbatia ibidem yenerablUs confirmavimus

ipsis donationem prehabitam renovantes. Ut autem hec nostra donatio

simul et concessio rate permaneat et inconvulse, in testimonium et

cautelam presentem cedulam munimine sigillorum nostrorum filiorum-

que nostrorum Wernhardi et Hainrici prefatis fratribus dedimus

roboratam. Huiiis rei testes sunt Hertnidus Dapifer. Chunradua de

Wert, Ulricua de Chirchperch, Chunradua de Strochen, Chunradua

Stal, Ludwicua Schiur, Hainricua de Mairing, Hainricua de Gibing,

Fridericua Plebanua de Vert, Hainricua Notariua, Karolua Pedn-

gogua Domicellorum de Schoumberch , Herttcicua et Albertua tunc

temporia mutarii in Aachach, Otto Pfeflimta et alii quam plures. Acta

sunt hec apud Schoumberch anno Domini M. CC. LXXII. in vigilia

palmarum.

Diese Befreiung ist ferner bestätiget worden im Jahre 1284 durch Wern-

hard und Heinrieh Bruder vonSehaunberch „testihus Oltone de Bor, Conrado et

Rudolfo Stal, Conrado de Furt"; im Jahre 1363 durch die Grafen Ulrich und

Heinrich Brüder von Schaunberg; 1365 durch den Grafen Heinrich, und endlich

1423 durch den Grafen Johann. Mon. boic. III. 168.

CDXIX.

1272. 24. April. St. Florian. — Chunrat, Propst von St. Florian, beurkundet,

das* eine Streitigkeit zwischen der Propstei St. Florian und Colo von Linthe

wegen einer Hube tu Salmansleiten durch Schiedsrichter beigelegt worden ist.

Vniuersis presentes literas inspecturis Chunradua dei gracia

prepoaittta et Conuentua eccleaie aaneti Floriani salutem in domino.

Quoniam humane nature fragilitas ad dissenciendum promptissima

repperitur, ideo cautum est, rt res gestas seripti series ad eternam

memoriam prosequatur. Propter quod vniuersitati ueslre cognitum

esse cupimus per presentes, quod Iis, que vertebatur inter nos et